


Pro¢ by mél ekonom zkoumat oblast cirkvi a
nabozZenskych spolecnosti?

 Jsou soucasti verejneho sektoru, hospodari
s urCitymi prostiedky a tedy spoluvytvari
predmét studia verejné ekonomie

« Utvari normy, formuji preference a
instituce, a tak spoluvytvareji predmét
studia ekonomicke teorie




Jak by mél ekonom zkoumat oblast cirkvi a

nabozenskych spolecnosti?

e Zkoumani verejn¢ho sektoru je aplikovanou
ckonomii, tuto kategori vSak ekonomicka
teorie nezna

e Pozitivni vs. normativni ekonomie

* Arts of Economics — John Neville Keynes




Tt1 pristupy ekonomie k problematice cirkvi a
nabozenskych spolecnosti

« Utilitaristicky pristup — Garry S. Becker

« Realisticky a ekonomizujici pristup — Adam Smith

# Realisticky a institucionalni pristup — F. A. Hayek




Kritéria ovliviujici vztahy cirkve a statu

¢ Jaka je religiozita spoleCnost1?

* Existuje statni cirkev, preferovana cirkev

Cl1]je

postaveni vSech cirkvi rovne?

* Je charakter statu svétsky ¢1 nabozensky?

# Jak jsou financovany cirkve a nabozenské
spol

eCnosti?




Stat a CNS v Evropske unii







Stat a CNS v Evrop¢
Identifikace, kooperace, odluka

« Statni cirkev — Dansko, Recko, Finsko,
Spojené Kralovstvi

¢ Privilegovana cirkev — gpanélsko, [talie,
Portugalsko, Svédsko

* Rovnost CNS — Belgie, Némecko, Francie,
Irsko, Rakousko, Ni1zozemi




Financovani cirkvi v Evrop¢

* Stat hradi ¢innost CNS — Belgie, Recko (pouze
Pravoslavna cirkev), Spanélsko (pouze KC),

# Cirkevni dan — Dansko, Némecko, Rakousko, Finsko
(pouze Luterské a pravoslavna cirkev), Svédsko
(pouze Sveédska cirkev)

* Asignace - Italie

* Hospodarska samostatnost — Francie, Irsko,
Portugalsko, Spojené Kralovstvi




Religiozita v CR

v wr

Podil poc¢tu véficich na poctu obyvatel

@ Bez vyznani
59,0%

m Cirkev
rimskokatolicka
26,8%

0O Ceskobratrska cirkev

O Ostatni vyznani evangel.
=
2,8% O Cirkev Ceskosl. 1,1%
. 3 ] husitska
@ Nab. spol. Svédkové m Nezjisténé vyznani 1.0%

Jehovovi
0.2% @ Pravoslavna cirkev

0,2%

8,8%



Podil véricich hlasicich se ke konkrétni CNS

Rozdéleni véricich hlasicich se ke konkrétni CNS

O cirkev
rimskokatolicka
83,4%

O Slezska cirkev
evangelicka a.v.
0,4%

O Evangel. cirk. a.v.
0,5%

@ Naboz. spolecCn.

Svédk. Jehovovi
0,7%

m Ostatni vyznani
7,8%

O Ceskobratrska

cirkev evangel.
3,0% 3 6%

W pravoslavna
cirkev
0,7%

O cirkev ¢eskosl.
husitska



Prameny konfesniho prava v CR

# Listina zakladnich lidskych prav a svobod

® Zakon &. 3/2002 Sb. ve znéni uprav Ustavniho soudu

® Zakon 218/1949 Sb. o hospodarském zabezpeceni cirkvi a
nabozenskych spoleCnosti statem

® Jin¢é zakony

® Vnitini normy CNS — napt. Codex 1uris canonici

® Mezinarodni smlouvy




Podnikani a jind vydeélecnad cinnost cirkve a
nabozenske spolecnosti mohou byt pouze jeji
doplikovou vydélecnou cinnosti a dosazeny zisk
smi byt pouZit jen k naplneni cilu cinnosti cirkve a
nabozenské spolecnosti....




Pravni postaveni cirkvi a nabozenskych spoleCnosti a
cirkevnich pravnickych osob (CPO)

Cirkev C1 nabozenska spolecnost vznika dobrovolnym
sdruzovanim fyzickych osob

Cirkev se stava pravnickou osobou registraci, splnujici
podminky uvedené v zakon¢ 3/2002

Cirkevni pravnicka osoba vznika zaloZenim prisluSnym
organem registrované CNS podle jejiho zakladniho
dokumentu. Tento organ pak poda navrh na evidenci
cirkevni pravnicke osoby




Zvlastni prava cirkvi a nabozenskych spole¢nosti

Byt financovana podle zvlaStniho pravniho piedpisu o financnim zabezpeceni
cirkvi a naboZenskych spolecnosti.

Konat obtady, pfi nichz jsou uzavirany cirkevni siatky podle zvlastniho
pravniho ptedpisu.

Povéftit osoby vykonavajici duchovenskou ¢innost k vykonu duchovenské
sluzby v mistech, kde se vykonava vazba, trest odnéti svobody, ochranne
1éCeni a ochranna vychova.

Povéfit osoby vykonavajici duchovenskou ¢innost k vykonu duchovenske
sluzby v ozbrojenych silach Ceské republiky.
Vyucovat ndbozenstvi na statnich Skolach podle zvlastniho pravniho ptedpisu.

Zachovavat povinnost mlcenlivosti duchovnimi v souvislosti s vykonem
zpoveédniho tajemstvi nebo s vykonem prava obdobného zpovédnimu
tajemstvi, je-11 tato povinnost tradicni soucasti u€eni cirkve a naboZenske
spole¢nosti neymené 50 let; tim neni dotCena povinnost piekazit trestny ¢in
ulozena zvlaStnim zakonem.

Ztizovat cirkevni Skoly podle zvlastniho pravniho ptedpisu.




Cirkevni pravnicke osoby

« zakladni izemni jednotky (farnosti, sbory, misijni
skupiny, ...)

# VySSi organizacéni slozky (biskupstvi, konference,
cirkevni provincie, eparchie, ...)

# Charity a diakonie
* Rehole

« Jiné — vzdélavaci instituty, kapituly, centra pro
mladez €1 rodinu, komunity, bratrstva, atd.




Cirkev / Nabozenska spole¢nost

Apostolska cirkev

Bratrska jednota baptisti

Cirkev adventistti sedmého dne

Cirkev bratrska

Cirkev Ceskoslovenska husitska

Cirkev Jezise Krista Svatych poslednich dnt
Cirkev Kiest'anska spolecenstvi

Cirkev feckokatolicka

Cirkev fimskokatolicka

Ceska hinduisticka ndbozenska spole¢nost
Ceskobratrska cirkev evangelicka

Evangelicka cirkev augsburského vyznani v CR
Evangelicka cirkev metodisticka

Federace zidovskych obci v Ceské republice
Jednota bratrska

Kiest'anské sbory

Luterskéa evangelicka cirkev a. v. v Ceské republice
Hnuti Hare Kri$na

Nabozenska spole¢nost ¢eskych unitait
Nabozenska spole¢nost Svédkové Jehovovi
Novoapostolska cirkev v CR

Obec kiestant v Ceské republice

Pravoslavna cirkev v ¢eskych zemich

Slezska cirkev evangelickd augsburského vyznani
Starokatolicka cirkev v Ceské republice

CELKEM

Sbory, farnosti, obce

37
33
143
57
298

49
25
3168

263

15
10
18
35

74
21
18
4431

Vyssi org.
slozky

13

14

42

Charity a
diako
nie

177

32

232

Reholni fady

175

Jiné CPO

60

CELKEM

41
33
145
68
308

49
26
3581

309

21

11

18
35

4940

%

0,83
0,67
2,94
1,38
6,23
0,00
0,99
0,53
72,49
0,00
6,26
0,06
0,43
0,22
0,36
0,71
0,02
0,04
0,06
3,24
0,00
0,00
1,64
0,55
0,36
100,00



Financovani cirkvi a nabozenskych spolecnosti

& Statni prispévek na zaklad¢ zakona 218/1949 Sb.

® Dotace na verejné prospesne aktivity — predevsim socidlni
sluzby a vzdélavani

® Ostatni zdroje ptijmu — sbirky, dary pf1 prilezitosti
cirkevnich ukont, vynosy z majetku




Cirkev

Rimskokatolicka cirkev

Ostatni CNS:

Ceskobratrské cirkev
evangelicka

Cirkev CS husitska

Slezska cirkev evangelicka

Pravoslavna cirkev

Apostolska cirkev

Cirkev bratrska

Reckokatolicka cirkev

Evangelicka cirkev a.v.

Evangelicka cirkev
metodisticka

Jednota bratrska

Luterska cirkev
evangelickd a.v.

Starokatolicka cirkev
Federace zidovskych obci

Nabozenska spol. ceskych
unitaia

Cirkev adventistu s.d.

Jednota baptisti

CELKEM

Pocty
duchovnich

2 596

1232

262

322
74
143
119
80
41

36

62

13

33
33

3 828

Platy
duchovnich

418 898

187 102

42213

50 200
12 646
17 800
16 130
12 816
5392
1 346

5872

9213

2311

5131
5548

484

606 000

Pojistné k platiim
duchovnich

146 614

65 487

14 775

17 570
4426
6230
5646
4 486
1 887

471

2055

3225

809

1796
1942

169

212 101

Platy
administr.

23911

10 089

2023

2 441
631
1102
841
640
286
75

269

471

117

311
286

34

281

281

34 000

Pojistné k
platiim
administr.

8419

3531

709

854
221
386
294
224
100

26

94

165

41

109
100

12

98

98

11 950

Ostatni
vécné
naklady

28 002

11 698

2595

2 878
795

1 340
940
812
363
96

343

599

148

388
359

42

39700

Udrzba
cirkevniho majetku

17742

7 558

1585

1907
599
797
664
519
332

0

AL

372

311
228

25

25300

CELKEM

643 586

285 465

63 900

75 850
19 318
27 655
24 515
19 497

8360

2014

8 852

14 045

3 426

8 046
8463

766

379

379

929 051

%

69,2

30,7

6,88

8,16
2,08
2,98
2,64
2,10
0,90
0,22

0,95
1,51
0,37

0,87
0,91

0,08

0,04

0,04

100,



Diskuse: J ak fesit vztahy cirkvi a nabozenskych
| spole¢nosti a statu? ‘

J akou roli by mely hrat cirkve a nabozenské spolecnostl \%
ceskée spolecnost1‘7

Ma stat pfispivat na éinnost cirkvi & ne? Na co, V jake mire?

- Jak, a zda viibec, by mélo probéhnout majetkové vyporadani?

| http://www.e-cvns.cz/files/cirkve uvod2.pdf
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